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ANOTACE

Tato disertační práce se zabývá problematikou mezinárodního daňového plánování a jeho

využíváním v rámci managementu podniku. Analýza současného stavu poznání identifikuje tři

základní způsoby daňového plánování: využití půjček a úroků, nehmotných aktiv a licenčních

poplatků, transferových plateb. Pro mezinárodní daňové plánování jsou klíčové daňové ráje.

V rámci této disertační práce jsou vymezeny daňové ráje v rámci Evropské unie, kterými jsou:

Lucembursko, Nizozemsko, Irsko, Kypr a Malta. Dále pak je vytvořen model daňové zátěže a

její determinanty z pohledu dceřiných společností vlastněných ze zahraničí. Tento model

analyzuje české společnosti vlastněné matkami z ostatních zemí Evropské unie a jako hlavní

determinanty byly zjištěny: ziskovost, podíl zásob na celkovém majetku a příslušnost

k finančnímu sektoru.

KLÍČOVÁ SLOVA

daňové plánování, daňové ráje, panelová data, regrese

TITLE

International aspects of business’ tax planning

ANNOTATION

This dissertation deals with international tax planning and its use within the management.

The literature review identifies three basic ways of tax planning: use of loans and interest

payments, intangible assets and royalties, transfer pricing. The tax havens are crucial for

international tax planning. Within the dissertation following EU tax havens are defined:

Luxembourg, Netherlands, Ireland, Cyprus and Malta. Furthermore, the model of tax burden

and its determinants from the perspective of the subsidiaries owned from the foreign countries

is determined. This model has analyzed the Czech companies owned from other EU countries

and the profitability, share of inventories and financial sector dummy variable are identified

as the main determinants of the tax burden.
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ÚVOD

Jedním z klíčových aspektů řízení korporací je snižování nákladů s cílem zvýšit rentabilitu

investic a získat konkurenční výhodu. V dnešní době je snížení nákladů jednou z mála

možností, jak mohou podniky zvýšit své zisky, a proto se snaží snižovat náklady ve všech

oblastech. Nesoustředí se pouze na výrobní náklady, nebo pouze na mzdové náklady, ale

samozřejmě i na administrativní náklady a další náklady, které jsou vyžadovány podpůrnými

procesy. Z pohledu podniků lze k takovýmto nákladům zařadit i placené daně a následně tedy

hovořit o daňových nákladech. Manažeři tak budou mít tendenci snižovat daňovou povinnost

stejně jako ostatní náklady. Cílem je snižovat všechny náklady tak, aby nezpůsobily pokles

výnosů.

Vzhledem k výše uvedenému se daňové zatížení stává jedním z klíčových aspektů podnikání,

který se často posuzuje ještě před zahájením činnosti. Společnosti se následně rozhodují, kam

přesunou svou výrobu, či kde zavedou novou, a míra zdanění je jeden z faktorů, který

manažeři a vlastníci hodnotí. Úlohu míry zdanění zisků, a tedy rovněž i investic, lze

považovat za jeden z důležitých faktorů hodnocení takové investice. Z pohledu zdanění však

nakonec nejde jen o daňovou legislativu tuzemskou, ale také o smlouvy o zamezení dvojího

zdanění, které jsou pro mezinárodní korporace také významné.

S mezinárodním aspektem daňového plánování souvisí rovněž globalizace a rozvoj

informačních technologií, které přinesly do řízení podniků a jejich investic nové prvky

významně související právě se zdaněním. Význam globalizace lze spatřovat v rozvoji

a zvýšení počtu nadnárodních korporací, kdy velké množství společností působí v několika

zemích. Právě tento mezinárodní aspekt podnikání přináší nové manažerské úkoly, ale rovněž

i příležitosti. Podobná nadnárodní korporace totiž může efektivnost investovaných finančních

prostředků zvyšovat realokací aktiv a optimalizací finančních toků mezi dceřinými

společnostmi a matkou. V této souvislosti je významným aspektem takové optimalizace míra

zdanění. V minulosti nebylo mnoho možností, jak tyto daňové náklady optimalizovat. Nyní

informační technologie spolu s globalizací přinesly nové cesty daňové optimalizace širšímu

spektru společností.

Rozměr daňového plánování je však širší, nespočívá pouze ve výhodě snižování nákladů.

Z pohledu vlastníků totiž daňová optimalizace zvýší objem zdaněných zisků, které jim lze

vyplatit. Manažeři a vlastníci tak většinou postupují v tomto ohledu v souladu, protože

základní princip daňového plánování přináší výhody pro obě skupiny. Na druhou stranu toto
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nejsou jediné subjekty, které jsou ovlivněny daňovým plánováním firmy. Daňové plánování

bude mít dopad rovněž na další stakeholdery, jejichž názor už může být odlišný.

S různým postojem se lze setkat u vlád a jejich institucí, protože stát funguje právě

z daňových příjmů. V této souvislosti je nutné zmínit pojem daňová konkurence. Ta přináší

svým způsobem konkurenční tržní prostředí, kde spolu soupeří vlády států o investice

pocházející ze zahraničí (Wiebe, 2011). Prostředky k jejich získání lze vidět ve změnách

daňové politiky, která vytvoří atraktivní podnikatelské prostředí pro příslušnou korporaci.

Nutno však zmínit, že řada aspektů konečného zdanění investice (zvlášť když se jedná o

investice velkého rozsahu) může být upravena konkrétní smlouvou mezi korporací a vládou, a

tak postavení v rámci daňové konkurence není obvykle zřejmé pouze z daňové a účetní

legislativy.

S postoji jednotlivých zemí souvisí rovněž úloha mezinárodních institucí, jež hrají

v mezinárodních aspektech daňového plánování významnou roli. Mezinárodní organizace

v poslední době přicházejí s pravidly, která musí státy dodržovat, a tak ovlivňují legislativu

jednotlivých zemí. Postoje a aktivity mezinárodních institucí tak mají významný vliv na to,

jak budou podnikové zisky daněny v následujících letech.

Další skupinou jsou dodavatelé a odběratelé, jejichž postoje k daňovému plánování se liší

podle toho, jakým typem jsou. Pokud podnik dodává produkty státnímu sektoru, ve většině

případů nebude mít pro daňové plánování pochopení. V některých případech to budou

kritizovat i občané-spotřebitelé. Naopak pokud podnik dodává produkty jiným podnikům,

často tohoto odběratele nebudou aktivity v této oblasti zajímat. Dost možná sám podobné

aktivity provádí, a tak určitě nebude svého dodavatele kritizovat.

Rozhodování podniků tedy ovlivňují další aspekty trhu a odvětví a rozhodně nelze

konstatovat, že každý podnik využívá (mezinárodní) daňové plánování v maximální možné

míře. Existují jistá omezení, která vycházejí z jednotlivých typů technik a která budou

zkoumána v rámci této disertační práce. Pohled na daňové plánování podniků se může velmi

lišit, protože každý subjekt zasahující do tohoto procesu, tedy jednotlivé dotčené státy,

mezinárodní organizace, korporace samotné nebo například zákazníci, má rozdílné cíle.

Vlády, jež využívají daňovou konkurenci k získání co nejvyššího objemu zahraničních

investic, nebudou daňové plánování a s ním spojené aktivity odsuzovat. Na druhou stranu

země, které v důsledku daňové konkurence a následného daňového plánování čelí odlivu

investic a daňových příjmů, budou mít postoj zcela opačný. Z pohledu korporace jsou

možnosti daňového plánování většinou velmi lákavé a často ho využívají, avšak i mezi nimi

lze najít rozdílné přístupy. Využívání daňového plánování totiž přináší zvýšení nákladů a
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vyžaduje věnovat pozornost novým aspektům podnikání. Zdánlivě nejvyšší daňová úspora je

totiž spojena často s řadou úskalí, která mohou ohrozit budoucnost podniku. Jedná se tedy o

princip klasického manažerského rozhodování, kdy řídící pracovníci musí vybírat takovou

variantu, která podniku přinese nejvyšší užitek.

V dnešní době je daňové plánování často diskutovaným tématem nejen v rámci podniků, ale

rovněž v rámci vlád, mezinárodních institucích či veřejnosti. Moderní technologie totiž

nepřinášejí jen výhody podnikům ve formě jednoduššího založení a obsluhování společností i

na dálku, ale také vládám a veřejnosti, protože mají přístup k informacím, které v minulosti

nebylo možné dohledat. V této souvislosti nejde nezmínit rovněž úniky informací ze

společností zabývající se daňovým plánováním, např. kauzu zvanou Panama Papers. Obdobné

kauzy vyvolávají velký zájem médií a veřejnosti, a právě díky novým technologiím a

sociálním sítím se informace velmi rychle šíří. Daňové plánování a daňové ráje už nejsou

předmětem zájmu pouze podniků a vědců, ale stále více se tato problematika stává zájmem

široké veřejnosti.


[…]


práce se právě touto skupinou českých společností zabývá a výsledky analýz ukazují, že

vlastník z daňového ráje automaticky neznamená nižší daňové zatížení české společnosti.

Z tohoto důvodu je proto důležité navázat dalším výzkumem, který se bude zabývat rolí

dceřiných společností v oblasti daňového plánování.

Z pohledu zkoumaných českých společností jsou závěry získané pomocí navrženého tohoto

modelu velmi významné a mohou mít rovněž přínos pro české zákonodárce.

Na daňové zatížení českých společností nemá vliv to, jestli jsou vlastněny z daňového ráje,

a proto v tomto případě nelze hovořit pouze o mezinárodním daňovém plánování, ale spíše

v širším kontextu o přesouvání zisků, kterému se zkoumané české společnosti věnují. Lze

konstatovat, že dceřiné společnosti v ČR čelí stejnému daňovému zatížení bez ohledu na to,

zda jsou vlastněny z daňového ráje, nebo ne.

Disertační práce odhalila jiné determinanty daňového zatížení, než ukazují dosavadní

výzkumy, a to ukazatel rentability aktiv a podíl zásob na velikosti majetku podniku. Toto jsou

faktory, se kterými podnik nemůže v rámci daňového plánování příliš pracovat, protože

pokud jeho podnikání vyžaduje vyšší úroveň (respektive množství) krátkodobého majetku

(zejména zásob), tak jej na jinou společnost převede jen těžko, a proto nemůže své daňové

zatížení pomocí známých schémat daňového plánování výrazně ovlivnit. Podniky s vyšší

hodnotou zásob tedy čelí vyššímu daňovému zatížení.

Pokud podniky vykazují vysokou rentabilitu, opět je pro ně náročné využívat daňové

plánování. Zároveň však podniky s vysokými hodnotami ROA nevyužívají pravděpodobně

transferové platby, protože to by velikost rentability kapitálu ovlivnilo. To je jen další doklad

toho, že dceřiné společnosti v ČR využívají hlavně transferové platby k mezinárodnímu

daňovému plánování (resp. přesouvání zisků).

V rámci provedených analýz se potvrdilo postavení finančního sektoru jako toho, který

inklinuje k daňovému plánování nejvíce. Ostatní sektory nevykázaly významnou tendenci

k daňovému plánování. Pouze sektor, který zahrnuje společnosti zabývající se výrobou a
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distribuce elektřiny a plynu, čelí o něco vyššímu daňovému zatížení než společnosti z jiných

sektorů.

Disertační práce nepotvrdila souvislost daňového zatížení se zadlužeností podniku.

Zahraničně vlastněné české podniky tak k daňovému plánování nevyužívají vnitropodnikové

půjčky a úrokové platby. Zároveň se neukázal jako významný podíl nehmotných aktiv. Zde

již závěry o tom, zda jsou licenční platby za intelektuální kapitál skutečně k daňovému

plánování využívány, nejsou dostatečně jasné. Přesun nehmotných aktiv má dopad na jejich

podíl, avšak vzhledem k rozdílu mezi různými obory a tomu, že řada podniků nemá žádná

nehmotná aktiva, nelze jednoznačně říct, zda opravdu daňové plánování nevyužívají.

Závěrem je nutné zmínit, že daňové plánování je významným tématem, kterému se věnují jak

manažeři, tak i vlády a mezinárodní instituce. Jejich postoje mohou být často rozdílné a

zároveň jejich postavení je různé. Mezinárodní instituce přinášejí pravidla, na která reagují

vlády formováním legislativy. Chování vlád se liší na základě toho, zda mají tendenci svůj

stát posunout k větší daňové konkurenceschopnosti, či přímo k označení daňový ráj. Následně

na to reagují podniky a v dnešním globálním světě na to reagují i přesunem svých aktivit či

přesouvání zisků tam, kde je zdanění výhodné. České společnosti využívají převážně

transferové platby a to hlavně v případě, že jejich činnost spadá do finančního sektoru.

Tato disertační práce ukazuje, že daňové plánování stále je zapotřebí zkoumat hlouběji,

protože výsledky dosavadních výzkumů se při aplikaci na české společnosti potvrdily pouze

zčásti. Z tohoto pohledu je nutné v dalších modelech přistoupit k rozšíření používaných

determinantů o další bližší charakteristiky podniků, manažerů, oborů i daňových rájů. Lze

tedy předpokládat další prohlubující výzkum, který bude zaměřen na dílčí aspekty podnikání,

protože je nutné zkoumat to, proč se podniky navzájem liší v daňovém zatížení i přes to, že

předpokládané základní determinanty daňového plánování mají podobnou hodnotu.

V rámci této disertační práce lze vytvořený model považovat za východisko pro další výzkum

v oblasti determinantů daňového zatížení nejen v českých podmínkách, ale především pro

dceřiné společnosti patřící do mezinárodních skupin. Ukazuje se totiž, že determinantů jako

takových je pravděpodobné mnohem víc, proto si zaslouží téma dceřiných společností další

analýzy. Zároveň byly z tohoto pohledu stanoveny možné oblasti, v rámci kterých by

případné další rozšíření tohoto modelu bylo možné.

Uvedený model představuje nový přístup v oblasti měření daňového zatížení, protože vychází

z výkonů, ke kterým jsou placené daně vztahovány. Tento ukazatel opět posouvá vnímání

daňové zátěže dál, protože vyjadřuje, jak je zdaněna jedna koruna výkonů, které lze označit

jako ekonomickou aktivitu. Z tohoto pohledu je v dalších výzkumech vhodné zaměřit se na
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problematiku obchodů a vytvořit ukazatel, který bude reflektovat i jejich ekonomickou

aktivitu.

Celkově je tedy stěžejní dále pokračovat ve zkoumání determinantů daňové zátěže a dílčích

vztahů v oblasti mezinárodního daňového plánování.
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