## Oponentní posudek na disertační práci

**Téma práce:** Mezinárodní aspekty daňového plánování podniků

**Autorka práce:** Ing. Vít Jedlička

**Oponent:** doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.

**Rozsah práce:** 112 stran

### a) Aktuálnost tématu disertační práce

Podniky musí reagovat na měnící se podmínky a stále zvyšovat konkurenceschopnost, aby obstály na trhu. Neoddělitelnou součástí dnešních systémů řízení, které jsou orientovány na dosahování podnikatelské výjimečnosti, je plánování a řízení finanční výkonnosti, které je standardně založeno na komplexním, systematickém a pravidelném přezkoumávání činností a finančních výsledků podniku. Jednou z mála možností, jak zvyšovat hospodářský výsledek podniku je stále zaměření se snižování nákladů. Nejedná se pouze o výrobní náklady, ale i administrativní náklady, do kterých můžeme zařadit placené daně. Disertační práce se zabývá problematikou mezinárodního daňového plánování a jeho vyžívání v rámci řízení podniku. Takto zaměřená disertační práce se soustřeďuje na problematiku, jejíž aktuálnost, důležitost a praktický dopad je nesporný. Z tohoto důvodu považuji předloženou disertační práci s řešením uvedené problematiky z hlediska teorie i praxe za velmi potřebnou.

### b) Stanovené cíle a použité vědecké metody

Vymezení cílů práce je věnována druhá kapitola. Hlavním cílem disertační práce je vytvoření modelu daňové zátěže společností působících v České republice a vymezení významnosti proměnných souvisejících s daňovým plánováním. Zaměření modelu je zjistit, jakým způsobem české společnosti snižují svou daňovou povinnost a jaký vliv hraje vlastnictví české společnosti vlastníky z daňového ráje. K dosažení hlavního cíle bylo vhodně formulováno šest dílčích cílů, které ovlivnily další strukturu disertační práce.

Současný stav poznání sloužil autorovi pro stanovení čtyř hypotéz. V páté kapitole je vysvětlení, proč je příslušná hypotéza přijata či zamítnuta v souvislosti k zjištěným výsledkům disertační práce.

Metodám použitým pro zpracování disertační práce je věnována třetí kapitola. Ze stanovených cílů autor rozdělil použité metody do dvou částí, kde první se týká identifikace

daňových rájů a druhá na vytvoření modelu určujícího determinanty daňové zátěže. Pro identifikaci daňových rájů využil shlukovou analýzu, kde použil pro porovnání výsledků Wardovu metodu a metodu k-průměru. Pro model daňové zátěže využil model vícenásobné regrese „Pooled OLS“. Pro určení, zda datový soubor provází fixní nebo náhodné efekty použil Hausmanův test. Po prostudování disertační práce lze konstatovat, že k dosažení stanovených cílů autor vybral a aplikoval vhodné metody vědecké práce.

### **c) Struktura práce**

Disertační práce obsahuje 112 stran bez příloh. Práce má logickou strukturu a obsahuje všechny kapitoly, které jsou standardem pro tento typ prací, tj. stanovení cílů, současný stav vědeckého poznání, metodiku disertační práce, prezentaci vlastního výzkumu, shrnutí a zhodnocení přínosů práce.

Po analýze současného stavu poznání zkoumané problematiky následuje kapitola formulování cílů práce a metod použitých k jejich dosažení. Autor nejprve určuje podstatu daňového plánování a po té omezování daňového plánování. Následuje zaměření na měření daňové konkurenceschopnosti, měření daňového zatížení a identifikace daňových rájů. Zaměřuje se na daňové plánování nejen v podmínkách českých podniků a na jeho odezvu v rozhodování managementu.

Ve čtvrté kapitole identifikuje daňové ráje a vytváří model daňové zátěže. V následující kapitole jsou prezentovány výsledky stanoveného modelu daňové zátěže, kde také analyzuje panelová data přes hromadnou regresi, panelovou regresi s fixními efekty a panelovou regresi s náhodnými efekty. Lze tedy konstatovat, že výzkumem uvedeným v této kapitole byl naplněn hlavní cíl disertační práce. V závěru disertační práce autor formuluje doporučení a možnosti dalšího výzkumu.

### **d) Výsledky a přínosy disertační práce, splnění cíle**

Přínos disertační práce lze spatřit jednak v oblasti hlubší analýzy a kritického zhodnocení české a zahraniční literatury. Ve vytvoření modelu daňové zátěže společností působících v České republice a vymezení významnosti proměnných souvisejících s daňovým plánováním. Vzhledem k počtu studií, které se problematice mezinárodního daňového plánování a jeho vyžívání v rámci řízení podniku věnovaly, lze poznatky prezentované v kontextu této disertační práce považovat za přínosné z hlediska rozvoje současné úrovně poznání. V disertační práci autor poukázal na významnost jiných determinantů daňového zatížení, než ukazují dosavadní výzkumy, a to na ukazatel rentability aktiv a na podíl zásob v souvislosti s velikostí majetku podniku. Autorův vytvořený model lze považovat za východisko pro další

výzkum v oblasti determinantů daňového zatížení nejen v českých podmínkách. Cíle disertační práce byly splněny.

**e) Formální úprava a jazyková úroveň**

Disertační práce je po formální úrovni zpracována pečlivě a text je uspořádán přehledně. Jazyková úroveň a odborný styl práce jsou na dobré úrovni a odpovídající vědecké stati. V textu uvedené tabulky a obrázky jsou pochopitelné a vzhledem k obsahu díla relevantní. Použité literární zdroje jsou řádně citovány.

Předložená disertační práce se zabývá aktuálním tématem a přináší nové poznatky ve zkoumané oblasti. Cíle, které byly vytyčeny v práci, byly splněny. Závěrem mohu konstatovat, že disertační práce pana Ing. Víta Jedličky splňuje požadavky kladené na disertační práce, a proto ji **doporučuji k obhajobě**.

Otázka:

1. Můžete prosím říci, o jaké další determinanty by bylo vhodné rozšířit model při budoucím výzkumu?
2. Jaké spatřujete rozdíly u jednotlivých kategorií společností zabývajících se výrobou při plánování daňové zátěže?

Po úspěšné obhajobě a zodpovězení položených otázek doporučuji udělit panu Ing. Vítu Jedličkovi **titul Ph.D.**

V Brně dne 30. srpna 2019

doc. Ing. Vojtěch Bartoš, Ph.D.

Ústav financí

Fakulta podnikatelská

Vysoké učení technické v Brně

## Oponentský posudek na disertační práci

**Název práce:** Mezinárodní aspekty daňového plánování podniků

**Autor:** Ing. Vít Jedlička

**Oponent:** prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc., Fakulta informatiky a managementu, UHK

### 1. Zhodnocení významu disertace pro obor

Téma disertace je v souladu se studijním oborem *Management (studijní program Ekonomika a management)*. Předkládaná práce má celkem *112 stránek*. V textu práce je dále zařazeno *10 obrázků*. Jde převážně o vlastní zpracování autora, který čerpá z rozsáhlých literárních a internetových zdrojů (seznam literatury má 117 položek), jež zahrnují i nejnovější zdroje včetně materiálů mezinárodních institucí. *Práce je po stránce odborného jazyka a formální úpravy na vysoké úrovni.*

*V seznamu publikací autora je uvedeno 16 titulů (5 autor, 11 spoluautor), z nichž většina souvisí přímo s tématem disertační práce.*

### 2. Postup řešení problému, použité metody a splnění stanoveného cíle

Předkládaná disertační práce má po stránce obsahové logickou strukturu. Výklad postupuje od vymezení obecných pojmů a teoretických východisek (1. kapitola) k definování cílů práce (2. kapitola) a stanovení použitých metod (3. kapitola) až ke konkrétním problémům identifikace daňových rájů, vytvoření modelu daňové zátěže a jeho výsledků (4. a 5. kapitola). V kapitole 3.1 (Metody pro identifikaci daňových rájů) se autor odvolává na kapitolu 1.3.3 (správně jde o kapitolu 1.4.3), v které uvádí celou řadu různých přístupů k vymezení daňových rájů.

V poslední 6. kapitole porovnává autor vlastní výsledky s dosavadními výzkumy, upozorňuje na konkrétní omezení modelu z hlediska interpretace výsledků a možnosti dalšího zaměření výzkumu v budoucnosti.

Hlavním cílem disertační práce bylo „...*vytvoření modelu daňové zátěže společností působících v ČR a vymezení významnosti proměnných souvisejících s daňovým plánováním*“. K naplnění hlavního cíle autor definoval 6 dílčích cílů a 4 hypotézy. *Cíl disertace byl splněn, ze 4 hypotéz byla jedna potvrzena a zbývající zamítnuty s odpovídajícím zdůvodněním.*

### 3. Výsledky disertace a konkrétní přínos autora disertace

Disertace vychází z rozsáhlé literatury teorie daní, ale přináší i ucelený přehled o problematice *daňových rájů v souvislosti s daňovým plánováním. Teoretickým přínosem je rozpracování metody identifikace daňových rájů v EU s vymezením jejich hlavních charakteristických znaků. Jde o modifikaci a aplikaci dosavadního přístupu na podmínky zahraničních společností, které působí v ČR. Výsledky disertační práce ukazují preferenci zahraniční mateřské společnosti s tím, že model je vhodné rozšířit o další aspekty podnikání z pohledu českých společností (informací o ziskovosti podniku, struktuře aktiv a oboru podnikání).*

*Praktickým přínosem disertace jsou konkrétní poznatky a postupy využívání daňového plánování a daňových rájů v podmínkách ČR nezávisle na tom, v které zemi je sídlo vlastníka firmy. Identifikace daňových rájů je důležitá z hlediska manažerského jako prvotní informace o legislativním rámci při rozhodování o využití mezinárodního daňového plánování. Z pohledu ekonomiky podniku přináší některé podněty v rámci daňového plánování a efektivního manažerského rozhodování.*

**Otázky k diskusi:**

1. Výsledky, záměry a tendence OECD (*The Global Forum on Transparency and Exchange of Information for Tax Purposes*) při řešení problematiky daňových rájů v budoucnosti, v omezování jejich úlohy v daňovém plánování jako formy nekalé konkurence a narušování veřejných financí.
2. Možnosti, výsledky a záměry státu (Ministerstva financí ČR) k omezení daňových úniků prostřednictvím daňových rájů v současnosti i budoucnosti.
3. Vypovídací schopnost *Mezinárodního indexu daňové konkurence 2018* (ITCI - International Tax Competitiveness Index 2018) z hlediska firem a jejich investic, ale rovněž z pohledu ekonomického růstu a zaměstnanosti (stručné zhodnocení rozdílů mezi daňovým systémem Estonska - 1. místo a ČR - 9. místo).
4. Odhad daňových úniků v ČR popř. v EU prostřednictvím daňových rájů.
5. Předpoklady a důsledky zavedení digitální daně v ČR.

*Disertační práce splňuje všechny požadavky z hlediska věcného i formálního, a proto ji doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajoby disertací na Fakultě ekonomicko-správní Univerzity Pardubice.*

V Hradci Králové dne 27. 8. 2019

Prof. Ing. Ladislav Hájek, CSc.

## Posudek disertační práce

**Název disertační práce:** Mezinárodní aspekty daňového plánování podniků

**Autor práce:** Ing. Vít Jedlička

**Autor posudku:** prof. Ing. Ivan Jáč, CSc.

I. **Problematika** řešené práce je orientována na daňové plánování, jako velmi aktuální situaci a strategií řízení korporací s možností snižování nákladů se zacílením na zvyšování rentability a následným posílením konkurenceschopnosti. Autor správně vystihl a v textu zdůraznil tuto možnost jako jednu z omezených možností posilování pozice, ale i finančního zdraví firmy souběžně. Nesoustřeďuje se jen na výrobní náklady či další provozní druhy, ale hledá zdroje úspor i v ostatních kategoriích – v tomto případě v administrativních nákladech, kam lze zařadit i tzv. daňové náklady.

Je všeobecně známo, že řada korporací se rozhoduje ještě před zahájením své činnosti o aspektech podnikání a po zvážení míry zdanění zisku alokuje své investice v daném teritoriu.

Tento pohled je ovšem nutné chápat v mezinárodním rozměru, který je charakterizován především projevy globalizace a rozvoje informačních technologií se všemi svými „novými“ možnostmi a kapacitními atributy. V úvodním textu je také naznačeno, že efektivní daňové plánování přináší prostřednictvím navýšení hospodářského výsledku – zisku efekty i pro vlastníky či manažery v podobě participace na jeho rozdělení a tím je motivuje k sofistikovaným přístupům k této optimalizaci. V této úvodní části postrádám více literárních zdrojů a odkazů na řešenou problematiku v zahraniční literatuře výjma odkazu na jediný zdroj (Wiebe, 2011).

II. **Analýza současného stavu** se zabývá nejen definicí základních pojmů, ale vysvětluje i úlohu mezinárodních institucí s důrazem na jejich možnost ovlivňovat v radě případů i národní legislativu. Na několika schématech jsou uvedeny struktury daňového plánování na základě rozdílných způsobů přesouvání zisků a využívání kombinace nákladových úroků a „osvobozených“ dividend.

V rámci identifikace tzv. daňových rájů je pak zdůrazněna jistá obtížnost a nejednost používaných kritérií pro jejich určení a jsou uvedeny četné odkazy na odborné studie

, které ne zcela jednotně uvádějí různé indikátory a veličiny určující jejich zařazení či odmítnutí do kategorie daňového ráje. Jedním z významných přístupů je hodnocení Mezinárodního měnového fondu a vytvoření seznamu finančních offshorových center. Dalším zajímavým výstupem je stanovení Financial Secrecy Index (FSI) firmy Tax Justice Network, který pak v tab. 3 z roku 2018 uvádí pořadí zemí dle dosaženého skóre. Pořadí zemí dle tohoto skóre zahrnuje celkem 112 hodnocených zemí a vykazuje „jistá“ překvapení v pozici dosaženého skóre jako např. v podobě pozice Německa. V případě České republiky je dosaženo poměrně „přijatelné“ pořadí.

Závěrečné shrnutí kapitoly považuje daňové plánování jako nevyhnutelnou činnost korporací nutnou pro potřeby snižování nákladů a udržování konkurenčně výhodného postavení.

III. **Stanovením cílů** bylo vymezeno směřování řešení disertační práce a to směrem k vytvoření modelu daňové zátěže společností působících v ČR spolu s vymezením významnosti proměnných souvisejících s daňovým plánováním. Autor určil 6 dílčích cílů a 4 hypotézy, které by měly dostatečně pokrýt a potvrdit všeobecný předpoklad o efektivnosti daňového plánování.

IV. **Použité metody** jsou rozděleny do dvou částí a první část se týká identifikace daňových rájů, druhá zkoumá konstrukci modelu charakterizujícího determinanty daňové zátěže. Protože pouhým vyhodnocením daňové legislativy příslušné země není možné přesně indikovat příslušnost teritoria k daňovému ráji, je nutné provést analýzu dat souhrnně vyjadřujících kanály, které jsou využívány v oblasti daňového plánování. To může řešit využití shlukové analýzy, která zařazuje objekty do skupin – shluků a tak objekty stejného shluku mají větší podobnost než jiné dva objekty z různých shluků a proto je tedy tato shluková analýza optimálním nástrojem pro identifikaci daňových rájů v rámci EU.

V. **Disertační práce dále pokračuje prezentací výsledků** části identifikace daňových rájů a vytvořením modelu daňové zátěže, který je popsán rovnicí (8) na straně 67.

V závěrečné diskuzi jsou řešeny výsledky aplikace vytvořeného modelu, která nepotvrdila tři ze čtyř stanovených hypotéz, které byly vysloveny na základě empirických studií různých autorů. Nabízí se tedy otázka, zda lze identifikovat nějaké přínosy disertační práce, když nebyly většinou potvrzeny navržené hypotézy.

**Lze potvrdit teoretické přínosy** , které spočívají mimo jiné v rozsáhlých rešerších dosavadních studií , které spolu s výsledky z charakteristik daňových rájů podpořily vytvoření nového modelu modifikujícího stávající podmínky zahraničně vlastněných společností.

**Pedagogické přínosy** lze spatřovat v obohacení o nové poznatky nejen daňové problematiky, ale i v oblasti finančního řízení. Všechny tyto nově formulované závěry pak jistě obohatí výuku nejen stávajících předmětů, ale mohou přispět i k zavedení předmětů nových.

**V podnikové praxi pak lze využít nové poznatky** především v oborech finančnictví, kde byly potvrzeny možnosti daňového plánování. Je však třeba připomenout, že vytvoření funkčního a efektivního daňového modelu vyžaduje i značné investice pro potřeby vytvoření několika struktur v různých zemích.

**Závěrem** lze konstatovat, že disertační práce naplnila své cíle, byl vhodně použit i instrumentář vědeckých metod a závěry práce byly jasně formulovány.

Disertační práce je logicky strukturována, odpovídajícím způsobem formálně zpracována , je využito četných odkazovaných zdrojů a přenesena řada citací.

Práci doporučuji k obhajobě a po jejím úspěšném obhájení **navrhuji udělit titul Ph.D**

V Liberci dne 18.8.2019

**prof. Ing. Ivan Jáč, CSc.**